Cæte:

Cæteras varietates omitto, quæ ad has com-
mode reduci possunt.

Gravitas specifica harum minerarum, inde-
que per proportionem eductus valor intrinse-
cus, propriis, & amicissimi doctissimique Viri
P. Nicolai PODA, e Soc. Jesu, in Universitate
Græcensi, Matheseos Professoris, observa-
tionibus, & calculis accuratissimis, bilance
non illa, qua usus est HENCKELIUS, sed quam
habet Cl. GRAVESANDE, nec non aqua niva-
li, & loco temperate calido factis, diligentis-
sime inventa, sequenti Tabula designatur.

Varietas. I.	ut	8134	1000	lib. 60.
II.		3806	1000	28.
III.		5393	1000	40.
IV.		3785	1000	30.
V.		6652	1000	59.
VI.		7000	1000	63.
VII.		2348	1000	10.
VIII.		2461	1000	12.
IX.		2800	1000	16.
X.		3989	1000	35. una

cum ferro

Qui calculus Docimastico examini proxime
accedit.

Ex his mineris unum natura prodit Hydrargy-
rum, quod tamen ratione modi, quo acquiri-
tur, triplex dici posset, nempe *Profluens, Ex-
tractum, Expulsum*. Primum intra fodinas, in
B lapi-

lapidum fissuris, aut cavitatibus, sensim colligitur, & dato exitu, parva quidem copia simul, sed sæpe adeo assiduo extillat, ut intra octiduum, octoginta quoque libræ collectæ fuerint. Secundum educitur e minera viliore trita, & aquæ beneficio, ab inutili terra, & peregrinis fordibus liberata. Tertium vero est illud, quod per adscensum, in fornacibus, ex minera electa, igne valido expellitur, eodem fere modo, ac in *Almada Hispaniæ*, absque ferri dispendio, aut calcis additione, sed solo lapide, ignis efficacia, in calcem usto, sicque sulphur absorbente, quo vinculo soluto, hydrargyrum in furno elevatur, cujus ima pars, craterem fovens, retortæ fundum; superior retortas terreas gerens, collum; camera vero e retortis extillans, colligens hydrargyrum, excipulum æmulatur. Quomodolibet autem obtentum fuerit hydrargyrum si probe depuratur, idem semper & unum est, eademque specifica gravitate donatum, nempe ad aquam se habet, ut 13. 509 :: 1000, quæ proportio diversa est ab illa, quam tradidit WALLERIUS $\frac{30}{100}$. Quid ergo volunt illi, qui nuda manu minime tactum, intra fodinas, procul ab aeris externi afflatu, faccis coriaceis probe inclusum, colligunt hydrargyrum? cur non simili modo jubent colligi fontanas aquas, intra viscera terræ, antequam in ejus superficiem læto gurgite erumpant? Misereor ego phantasiæ devotis hisce filiis adeptorum, qui oleum operamque rebus impendunt inutilibus.

Cum

Cum vero purissimo huic Semimetallo a Natura datum fuerit, mille sub specierum simulacris stultos ludere, utor verbis Celeberr. BOERHAAVII, atque jocosas perpetuo, novasque semper induere figuras, ita non mirum est, si in intimis quoque terræ recessibus, diversimode larvatum appareat. Nulla tamen veste frequentius ibidem induitur, quam concreto illo fossili terreo-salino, ex acido vitriolico, & terra phlogistica facto, sulphure videlicet, ex cujus unione, mixtum illud metallicum, rubrum ponderosum efficitur, quod *Cinnaberis nativa* vocatur. Hæc vero non una eademque forma in his fodinis occurrit; modo enim lamellata, modo granulata, modo denique crystallifata se prodit. Cinnaberis nativa lamellata constat laminis tenuissimis, vitreæ fere fragilitatis, coloris rutilantis, nitoris elegantissimi, quarum magnitudo tres lineas geometricas rarissime excedit. Inhæret hæc 1. spato vitrescenti lamellato, rhomboidali; 2. Hydrargyro VIII. 3. lapidi calcario. Textura lamellata, particulis aqueis uberioribus præcipue debetur, ac forte etiam loci angustiae, in quo ejusmodi generatio primo peracta fuit. Color vividus, a majori copia sulphuris unice provenit, & arcto loci carcere, ut docet Sandarachæ color ruber, a fusione Auripigmenti, in obturato vase, productus. Cinnaberis granulata obscurior, splendoris expers, fit sulphure pauco, & particulis heterogeneis argillaceis inquinato. Hæc, e lapidis superficie, ad lineam unam, raroque binas, excrescens, friabilis, spongiosa, rara, variosque gyros & spiras effor-